[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezessete dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, por meio de videoconferência (via google meet), reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. Estiveram presentes os membros: Adriano Aron Freitas de Moura, Alex Sandro de Araujo Silva, Andrea Francisca Fernandes Barbosa, Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do Carmo, Francisco Alves da Silva Junior, Manoel Quirino da Silva Júnior, Marta Ligia Pereira da Silva, Neemias Dantas Fernandes, Olympio Cipriano da Silva Filho, Rudna Angélica Vieira do Vale, Suedêmio de Lima Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo e Zoroastro Torres Villar. Justificou ausência o docente Alessandro Alisson de Lemos Araújo. Depois de apresentada, a justificativa foi aprovada por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Alan Martins de Oliveira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Posse dos representantes docentes do DECAM e posse dos representantes das chefias do DECAM e do DET, como membros do Conselho do Centro de Engenharias; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre processo de solicitação de afastamento de docente; Terceiro Ponto – Outras Ocorrências; Quarto Ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da sexta reunião ordinária de dois mil e vinte; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento; Ponto três – Apreciação e homologação sobre, designação pela Reitora ad referendum do CONSEPE, as renovações dos afastamentos dos servidores docentes Arthur Gomes Dantas de Araújo e Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva; Ponto quatro – Apreciação e emissão de parecer ao CONSUNI sobre processo de redistribuição; Ponto cinco – Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC's) dos campi Mossoró e Pau dos Ferros, conforme parecer encaminhado via memorando eletrônico de número cento e vinte e um de dois mil e vinte (PROGRAD); Ponto seis – Apreciação e deliberação sobre Regimento Interno do Programa de Pós- Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente, em nível de Doutorado, associação em Rede (PRODEMA), enviado via memorando eletrônico de número cento e cinquenta e um de dois mil e vinte (PROPPG); Ponto sete – Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta a retomada das atividades acadêmicas dos cursos de graduação, referentes ao primeiro semestre letivo do ano dois mil e vinte, excepcionalmente de forma remota, considerando as medidas de isolamento social decorrentes da pandemia da Covid-19, conforme calendário disposto no Anexo I e diretrizes estabelecidas nesta resolução; Ponto oito – Outras ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, foram apresentados os novos membros do Conselho do Centro de Engenharias, conforme determinação do novo Regimento da UFERSA, que altera a composição dos Conselhos de Centro da universidade: os docentes Blake Charles Diniz Marques (titular) e Bruno Rodrigo Simão (suplente), representando o DECAM; os docentes Breno Barros Telles do Carmo (titular) e Raimundo Gomes de Amorim Neto (suplente), representando a chefia do DECAM; os docentes Zoroastro Torres Vilar (titular) e Victor de Paula Brandão Aguiar (suplente), representando a chefia do DET. Concluídas as apresentações dos novos integrantes, seguiu-se para o próximo ponto. No segundo ponto, foi discutido o processo de solicitação de afastamento do país para Estágio Pós-Doutoral formulado pelo docente Luís Morão Cabral Ferro. Após discussões, o ponto foi aprovado com dez votos favoráveis e com quatro abstenções, sob a condição de contratação de professor substituto para assumir a carga horária integral no período do afastamento do docente. No terceiro ponto, referente a outras ocorrências, foi comunicado o resultado da deliberação sobre a Minuta de criação do Núcleo de Desenho e Geoprocessamento no DET, o qual solicitou um parecer jurídico sobre a questão. A docente Marta Ligia Pereira da Silva sugeriu que esse parecer jurídico sobre a minuta tratada, solicitado pelo DET, fosse requisitado ao Assessor Técnico do Gabinete de Governança, Professor Rodrigo de Almeida Leite. Ao final da discussão, a proposta para o encaminhamento da minuta foi aceita pelo conselho. No quarto ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre a ata da sexta reunião ordinária de dois mil e vinte. Esse ponto foi aprovado com três abstenções. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre o processo de renovação de afastamento da docente Cintia Raquel Duarte de Freitas, foi aprovado por unanimidade. No ponto três, que trata da apreciação e homologação sobre as renovações dos afastamentos dos docentes Arthur Gomes Dantas de Araújo e Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, com a designação pela Reitora ad referendum do CONSEPE, foram discutidas as solicitações dos processos dos servidores. Após esclarecimentos, a solicitação do docente Arthur Gomes Dantas de Araújo não foi aprovada, recebendo três abstenções, porque o prazo solicitado para renovação de seu afastamento ultrapassa o prazo total (48 meses) definido legalmente para esse fim, o que contraria lei federal, decreto e resolução. A solicitação da docente Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva foi aprovada por unanimidade.  O ponto quatro, referente à apreciação e emissão de parecer ao CONSUNI sobre o processo de redistribuição do docente Anderson Queiroz Lemos, foi aprovado por unanimidade. O ponto cinco, referente à apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC's) dos campi Mossoró e Pau dos Ferros, foi aprovado com duas abstenções. O ponto seis, relativo à apreciação e deliberação sobre Regimento Interno do Programa de Pós- Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente, em nível de Doutorado, associação em Rede (PRODEMA), foi aprovado por unanimidade. No ponto sete, referente à apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta a retomada das atividades acadêmicas dos cursos de graduação, referentes ao primeiro semestre letivo do ano dois mil e vinte, excepcionalmente de forma remota, foram iniciadas as discussões sobre a questão. O docente Manoel Quirino da Silva Júnior fez algumas considerações sobre o ponto, comunicando que a minuta de resolução recebeu bastantes propostas das unidades acadêmicas da instituição e que todas as sugestões seriam compiladas pela PROGRAD para discussão na reunião do CONSEPE. Porém, com a transição da nova gestão da universidade, essa compilação das proposições não ocorreu e sim a apresentação de um novo documento, desconsiderando, dessa maneira, todas as discussões realizadas em reuniões anteriores em todas as unidades acadêmicas da UFERSA. Por conta disso, foi sugerido que esse documento da PROGRAD fosse considerado como mais uma nova proposta de emenda a ser discutida na reunião do Conselho, juntamente com a minuta de resolução anterior. O diretor Alan Martins de Oliveira prosseguiu na discussão informando que essa sugestão também foi apresentada por meio de um memorando eletrônico enviado por todos os diretores de centros, no qual solicita a reconsideração da minuta da resolução que contem as propostas de emendas anteriores, cujo tema foi tratado por completo em várias reuniões dessas unidades. Na ocasião, o representante discente, Neemias Dantas Fernandes, demonstrou a preocupação com a data informada em reunião do CONSEPE para o início do semestre letivo, não havendo tempo hábil para discussão da nova minuta de resolução apresentada pela PROGRAD e para o recebimento dos auxílios de inclusão digital dos estudantes da UFERSA, já que o processo dos editais para pagamento desses recursos ainda não foi finalizado. Após as discussões, foi decidido que o representante do Centro de Engenharias no conselho, Manoel Quirino da Silva Júnior, terá a autonomia na reunião para defender que todas as propostas discutidas e encaminhadas pelas unidades acadêmicas da universidade sejam consideradas na apreciação da minuta da resolução que regulamenta a retomada das atividades acadêmicas dos cursos de graduação. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Alan Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e treze minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxcxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________
Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Breno Barros Telles do Carmo ________________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________
Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________

Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Adriano Aron Freitas de Moura_______________________________________________

Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________

Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________________

Francisco Alves da Silva Junior_______________________________________________

Marta Ligia Pereira da Silva__________________________________________________

Olympio Cipriano da Silva Filho______________________________________________

Suedêmio de Lima Silva_____________________________________________________
Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:

Neemias Dantas Fernandes __________________________________________________
Representante técnico-Administrativa:

Rudna Angélica Vieira do Vale _______________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]